
 
 

 

  Strana: 1 z 2 

 

VÝJIMKA PRO DĚTSKÉ SKUPINY – LEX UKRAJINA  

V souvislosti s ozbrojeným konfliktem, který se od 24. 2. 2022 odehrává na územní Ukrajiny 

v důsledku invaze vojsk Ruské federace, čelí Česká republika významné migrační vlně. Na 

tuto situaci reaguje zákon č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a oblasti 

sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným 

invazí vojsk Ruské federace, který upravuje podmínky zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování 

služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů, a to s cílem pomoci 

s adaptací a začleněním rodičů uprchlíků a jejich dětí a podporou potřeb těchto osob. Aktuální 

situace má vliv také na provozovatele dětských skupin podpořených z OPZ.  

Specifická část pravidel pro žadatele a příjemce v rámci OPZ pro projekty s jednotkovými 

náklady zaměřené na podporu zařízení péče o děti předškolního věku (dále jen „Specifická 

část pravidel“) neobsahuje v kapitole 5.1.1 možnost doložit svěření dítěte do péče nahrazující 

péči rodičů dokladem o svěření dítěte do péče podepsaným rodičem dítěte nebo čestným 

prohlášením ani možnost přijmout do podnikové dětské skupiny dle § 3 odst. 1 zákona 

č. 247/2014 Sb. dítě rodiče, který není zaměstnancem příjemce nebo partnera.  

Specifická část pravidel dále v kapitole 5.3.2 neobsahuje možnost vykonávat činnost pečující 

osoby pro cizince s dočasnou ochranou za přítomnosti jiné pečující osoby na základě doložení 

odborné způsobilosti a bezúhonnosti formou čestného prohlášení. 

Výjimkou se stanoví, že: 

1. Do kapitoly 5.1.1 Specifické části pravidel se doplňuje následující ustanovení (platí pro 
dětské skupiny pro veřejnost i pro podnikové dětské skupiny): „Není-li dítě, které je 
cizincem s dočasnou ochranou, v péči rodičů nebo jiné osoby, které bylo rozhodnutím 
příslušného orgánu svěřeno do péče nahrazující péči rodičů, považuje se za rodiče též 
osoba, které bylo toto dítě jeho rodičem svěřeno do péče; nemá-li tato osoba o této 
skutečnosti písemný doklad podepsaný rodičem dítěte, dokládá tuto skutečnost a důvod, 
pro který nelze předložit tento doklad, písemným čestným prohlášením. Získá-li tato osoba 
doklad o svěření dítěte do její péče podepsaný rodičem dítěte, je povinna tento doklad 
bezodkladně předložit poskytovateli služby péče o dítě v dětské skupině.“ 
 

2. Do kapitoly 5.1.1 Specifické části pravidel vkládá ustanovení týkající se podnikových 
skupin: „V případě podnikové dětské skupiny dle § 3 odst. 1 zákona č. 247/2014 Sb. může 
poskytovatel služby péče o dítě v dětské skupině poskytovat službu péče o dítě v dětské 
skupině též rodiči dítěte, které je cizincem s dočasnou ochranou, a to i pokud není 
zaměstnavatelem rodiče tohoto dítěte.“ 

 
3. Kapitola 5.3.2 Specifické části pravidel se doplňuje takto: 

 
„Cizinec s dočasnou ochranou může vykonávat činnost, pečující osoby v dětské skupině, 
za podmínky, že je zletilou a svéprávnou osobou, má pedagogické, sociální nebo zdravotní 
vzdělání anebo má střední vzdělání s maturitní zkouškou, získal-li praxi v oblasti péče 
o dítě ve věku od 6 měsíců do zahájení povinné školní docházky v délce minimálně 5 let, 
je-li bezúhonnou osobou podle § 5a odst. 2 zákona o poskytování služby péče o dítě 
v dětské skupině a činnost pečující osoby vykonává jen v přítomnosti pečující osoby, která 
splňuje podmínky OPZ platné před vydáním výjimky.  

 

Dosaženou odbornou způsobilost (výše specifikované vzdělání nebo praxi) může cizinec 
s dočasnou ochranou po dobu prvních 6 měsíců ode dne udělení dočasné ochrany doložit 
čestným prohlášením. Po uplynutí této doby je možné doložit dosaženou odbornou 
způsobilost čestným prohlášením, jen nelze-li jej prokázat řádným způsobem; cizinec 



 

 

  Strana: 2 z 2 

 

s udělenou dočasnou ochranou zároveň uvede důvod, pro který nelze prokázat dosažené 
vzdělání řádným způsobem. 
 
Cizinec s dočasnou ochranou může doložit bezúhonnost po dobu prvních 6 měsíců ode 
dne udělení dočasné ochrany čestným prohlášením; poté je povinen doložit bezúhonnost 
výpisem z evidence Rejstříků trestů za dobu jeho pobytu na území České republiky na 
základě udělené dočasné ochrany.“ 

 

Výjimka se vztahuje na projekty podpořené v rámci OPZ ve výzvách č. 101, 103, 111, 112, 

113 a 133. 

Účinnost výjimky: od 21. 3. 20221 do nejbližší revize Specifické části pravidel.  

 

 
1 Od data účinnosti zákona č. 66/2022 Sb. 


